CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTAD

CÂMARA MUNICIPAL DE
DA

BALSAS NA i sessão ofdinàri

ir-PresidenteVj

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

INDICAÇÃO N“ 247/2025 - CMB - GV

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambas do Regimento

Interno (Rl), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior apreciação do Colendo

Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo

Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A REDE DE DISTRIBUÍÇÃO DE ÁGUA DO

POÇO ARTESIANO DO BAIRRO DOM FRANCO ATÉ A CHÁCARA SANTA ROSA OU A

PERFURAÇÃO DE UM NOVO POÇO.

JUSTIFICAÇÃO:

Um sistema de abastecimento de água consiste no conjunto de obras, equipamentos e

serviços com o objetivo de levar água potável para uso no consumo doméstico, dentre estes

equipamentos está inserido também a rede de distribuição de água até as residências de um

determinado lugar.

O Bairro Dom Franco já possui o poço artesiano com rede de distribuição, visto que as

famílias da chácara Santa Rosa ficam distantes do reservatório e nem todos possuem meios de

transporte adequados para fazer o transporte da água até suas casas, não dispondo também

estes de condições financeiras para construção da referida rede de distribuição.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, posterior ao

acolhimento, que seja esta por parte da Mesa Diretora, enviada ao Executivo para

providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE ABRIL de 2025.

—^íS^àVérWra
Vereadora Autora (REPUBLICANOS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieío, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com